De eligendo ac parando aere, qui hecīcis febris conueniat.

C A P. 8.

H Iciāt ſi tēperatus eſt, qualē ſe exhibet, vtq; tali nobis eſt vtēdus, nihil amplius de eo ſollicitis. Sīn admodū calidus eſt, vel admodū frigidus, p calido inducēdus arte contrarius eſt, ſubterraneis inuentis domibus, quæ & frigidissimæ ſint, & maxime perflatae, & ad ſeptētrionem versae,

Gal. methodi medendi

versæ, tum auris quibusdā, quæ ipsi sīt p̄p̄riæ, opera nostra paratis: aliàs ex euripis, in quo se
deīciant multi aquarum fontes: aliàs aqua frigida de vasis in vasa transusa. lā hoc statim ēt som-
niferum est. Præterea domo assidue aqua quæ prorsus frigida sit, aspersa: ac ros plurimi humi-
fusi, aut vitiū capreolis, aut ruborum summitsibus, aut lentisci ramis, aut deniq; reliquarū quæ
refrigerent stirpiū aliquibus. De quibus ēt prius est dictum. Turba quoq; hominū ingredi pro-
hibita, nam id quoq; domū calefacit. Atq; ita quidem calidissimū aēr refrigerare, qui. i. in aestate
calida & secca accidit, est tentandum: quandoquidem in hyeme calidissimus esse non potest; sicuti
nec frigidissimus in aestate. At si quis modice frigidus est, hoc esse contētos oportet, nihil aut ma-
chinantes, aut de temperie eius alterantes. Qui vero frigidissimus est, vtq; quatenus respirādo at-
trahitur, admittendus est, vt qui calorem, qui est in corde, admodum refrigeret: non tamen quate-
nus extrinsecus ægrum contingit, quippe id densat cogitq; cutim, ac putredinosorum humorū
leffluxum transpirare prohibet. Siquidem per pulmonē, quod rarum viscus est, difficile non est,
vt tum qualitas ipsius, tum ēt substantia ad cor facile perueniat. At per cutim fieri nequit, vt eius
vel qualitas, vel substantia ad cor perueniat, vtpote prius densata. Nam quod in libris de simpli-
cium medicamentorum facultate, de ijs quæ vehementer adstringunt, est dictum, id hīc quoque
reucari ad memoriam debebit: ac sciri, quī nimium frigidus aer est, hunc cutim densando, semp-
tibip̄ viam præcludere. Scire tamen licet maius fore ex frigida inspiratione cōmodū, q̄ ex cūte
denanda incommode: præfertim cum operimentis hanc calfacere licet. Porro videntur maxi-
me eiusmodi aere est in ijs hec ticas quibus primū quod afficitur, ipsum est cor. Eque vt si ventri-
culus primum esset afflictus, ipsi per comedē & bibitā esset succurrēdum. Huic. n. illa cum inte-
gris adhuc viribus occurunt: sicut cordi inspiratio aer. At iecinorū ex inspirato aere nulla certa
utilitas accedit, à comedēs vero & bibitās, minor planē q̄ vētriculō: cæterum aliqua non obscurē
aduenit. Cōmūnis aut omnium sanatio est per ea quæ extrinsecus applicata refrigerant & hume-
stant. Atq; in his quidē visceribus magna ex parte hec ticas marafodesq; febres accidere cō-
templati sumus. Superueniunt tamen aliquando & pulmonum siccis calidissimis intemperamētis:
Aitamē opportunum eiusmodi febribus id viscus non est, vtpote humidum laxumq;. Incidit
præterea & pectori, & pingui mēbranæ, quod Mesarōn dicit, & ieiuno, & colo: interim uero
& vtero, & renibus. In septo vero transuerso maras̄mū non vidi: hec ticas sanē febrem vi-
di, & hanc semel quidem planē absolutam, sepe vero citius interitementem q̄ plane esset cōpleta.
Eiusmodi nanq; affectū & spirandi difficultas, & delirium excipere solet. Ex quibus magna ex
parte prius moriuntur, q̄ hec ticas prorsus sit perfecta. Est autem eorum agnitiō facillima, tum ex
pulsus duritia, tum ex eo q̄ precordia plurimum trahuntur sursum, tum ex difficultate spirandi,
quæ illis est & inaequalis & varia: quippe aliàs quām maxime paruum & frequens spirant: rursus
aliqñ manifeste spiritum tardant: dein subito quemadmodū gementes resp̄iarunt, vel duplēcē
spiritus intromissionem, quasi superinspirantes, vel duplēcē foras missionem faciūt, t̄ velut re-
spiratio respirationem cōprehendat. Respirant vero hi saepe & reliquo thorace toto, non sensi-
biliter modo, verū etiam notabiliter, tum opertas scopulas, quas Homoplatas vocant, attollētes:
aliqñ admodum raram & magnam respirationem edunt: vtq; cum delirij malū p̄cipue domi-
natur. Verum præsentis instituti non est, vel laborantū partium notas, vel earum causas referre.
Quare denuo ad curationes reuertamur: estimemusq; quas vires propositæ iā materiae aduer-
sus hec ticas febres habeant. Sanē diximus iam nonnulla de aere, tum calido, tum frigido: qui p̄c-
ipue quidē est utilis, cū quod primum afficitur, ipsum est cor: quis confert & in reliquis febribus
non part, qñquidē in his quoq; necesse est cor simile intēperie recipiat: citra quā nec maras̄mū,
nec hec ticas, nec reliquarū vlla febrium consistere p̄t. Quo facile apparet ēr pulmones, vbi. s. ij
sunt qui primum patiuntur, plus cæteris omnibus refrigerantem aerem requirent.

C A P. 9. H

De parandis medicamentis, quæ extrinsecus hec ticas admouentur.

Sequitur iam vt de ijs medicamentis agam, quæ extrinsecus admota humeſtent, & refrige-
rent. Porro horū quoq; ea deligenda esse, quæ citra vehementem adstrictionem refrigerent,
neminem latet. Talia. n. præterq; q̄ non humeſtent, etiam demittere frigiditatem suam alte non
valent, propterea q̄ cutim cogunt, ac coarc̄tent. Optima vero sunt, quæ non modo citra adstri-
ctionem refrigerant, sed etiam corporis substantia sunt tenui. Ac quæ quidem absolutilissime te-
nuium partium sit, substantiam exacte frigidam inuenisse, fortasse non est. Dixi, exacte, propter
acerum, quod cum omnium (quæ nouimus) potestate refrigerantium planē tenuissimarum sit
partium, admistam sibi aliquam caliditatē habet. Præterea corpora quæ contingit, siccāt, quis
ad imaginationem sit humidum. Quo fit, vt ad eos affectus, quos humectari & refrigerari expe-
dit, solo eo non vtatur, sed tanto aque frigidæ admisto, vt possit bibi. Cæterum quāq; corpus
quod absolute tenuium partium sit, & simul frigidum, inuenire non est: attamen deligi materias
oportet, quæ ad eiusmodi medicamenti compositionem maxime sint idoneæ. Ac dictum quidē
latius de his est in opere de medicamentis. Dicetur autem in exemplis nonnihil & nunc, quò in
hoc quoq; genere membratim sis exercitatus. Incipiam autem ab eo medicamine, quod omniū,
quæ humeſtent ac refrigerent, est simplicissimum. quo etiam aduersus erysipelata vtor, & phle-
gmonas

A gmonas in pudendis, utique inter initia, priusq; depascens aliqua subindicetur putredo. Debet autem ad id preparata esse cera quam optima, & elota. Sanè optima fuerit, vel alba pontica, vel que ex atticis sit fauis. Esto autem & rosaceum, quod ex oleo fit à nonnullis vocato omphacino, ab alijs crudo, quodq; citra salem sit confectionum. Maxime vero ad rem pertinebit, si & ipsum oleum tenuiū proflus sit partium: cuiusmodi Sabinum est. Cum vti voles, ambo mixta liquatur in vase duplice. Factoq; humido cerato, (cuiusmodi s. erit quod triplum aut quadruplum ad ceram rosaceum habet) postquam ipsum fuerit refrigeratum, miscetor ē ei paulatim in mortario tm aquæ, quantum in se, dum cum ea mollitur, accipere possit. Expedit autem & ceratum ipsum prius admordū esse refrigeratum, atque etiam que huic admiscebitur aquam esse frigidissimam. Abunde autem ceratum refrigerabis, si cum modice coiuit, totum vas in quo continetur, in aquam frigidissimam dimittas. Quod si aceti quoq; admodū tenuis ac clari paululum adjicere velis, utiq; magis adhuc tum refrigerans, tum humectans medicamentum efficies. Non debet autem medicamentū hoc eō usq; super aerius corpus manere dum manifeste incaleat, sed assidue subinde mutari. Aliud medicamentū.

Oxalidos, aut oxylapathi succus cum exigua {tenui} polenta mixta excipiatur duplicato peniculo detrito, assatinq; frigidum & ipsum imponatur. Quod si eiusmodi peniculi occasio non sit, tum linteum duplicatum, & madefactum refrigerande particule impones. Quinetiam portulacæ, & semperulæ, & vuæ immaturæ succus, similiter polenta miscentur. Ad hæc lens palustris, & viridis tribuli, & polygoni, & lactucæ, & intybi succus, aliaq; quæcumq; refrigerare est dictum, cuī tenui polenta. Præterea sine polenta licet integris herbis tunis vti. Nam vero quod epithema expingibus sit palmulis, quas πατητούς græce vocant, salutare medicamen est. Porro coquere oportet harum carnem, omni membranoso exemplo, alijs ex solo claro acetō, alijs aqua ipsi admista: atq; hac vbi tenera satis reddita est, tunsa vti. Quod si parum molli crassitudine videbitur, præstiterit iam dicti aliquid admiscuisse cerati. Quod si rosacei quidpiam dicatorum singulis aliqui miscere volueris, nihil inutilius pharmacum habebis. Esto autem quod admiscetur, tum minimum, tum & simplex, & perfrigidum, & quod factum ex oleo sit salis experti. Sanè quoties simplex rosaceum, aut aliquid quiduis id genus dico: quod sine aromatis est cōfēctū intelligi volo. Est vero salutare ad talia medicamen & rosatum succus frigidus, vna cum polenta. Salutares vero sunt & ipsæ rosæ tunsa: præterea stirpium, que moderate adstringunt, germina trita. Ad quem modum vti aliqui licet & herbis que mediocriter adstringat, veluti solano. Verum eiusmodi medicamentum materiam in alio opere reddidimus vniuersam. Nunc abunde pro exemplis sunt quæ iam dicta sunt. Porro vtendū his est, non (sicut vulgus facit) toti impositis thoraci, aut toti ventri: immo illi maxime quod primo est affectum. Neq; n. necessum est, vt aut cum eo quod refrigerari valenter desiderat, etiam id refrigeres quod proflus non desiderat: aut ante iustum tempus refrigerare desistas, timens vicinam aliquam particulam laedi. Ego namq; hominem scio, qui imposito præcordiis refrigerante medicamento, difficultate statim spirandi laborarit. Alterum vero qui protinus tussierit. Atq; paulo post utriq; finitum symptoma, vbi quod refrigerauerat, est ablatū. Quod si adeo strenue refrigerare nō studebis, habes quæ id modice efficiant, adhærentium medicaminum, ac cerati speciem referentium, magnam copiam. Quorum non materiæ modo vim, sed etiam compunctionis methodum didicisti.

De balneorum partibus, ipsorumq; facultate, ac qua ratione hec tis febre laborantes sint
in balneum ducendi.

CAP. 10.

Verum ego, cum iam sentiam mensuram præsentis instituti me excedere: ad ea quæ tractationis series proxima exhibet, conuerrā. Proxime vero se à iam dicitis exhibet confidatio de balneo, tum ipsius rei causa, tum vel magis propter Philippum, qui f. hecticis, quas μερομένουσι eis vocant, ē ipsum noxiū putat. Ipse igitur tum de omni balneorum vi, tum etiam quæ ad eos qui hec tis & marasmo laborant, vel (vt semel dicam) omnibus est accōmoda, in hoc maxime libro quid sentiam explicabo. Memini nāq; me & supra in diariis febribus illa laudare, & in septimo huius operis libro, in ijs qui propter siccā ventriculi intemperiæ cruditate laborabant, atq; extenuati erant, saepe vnteras iubere. Cæterum, de vniuersa earum vi, nullo alio libro differui, sed in hunc seruavi: vbi & de ijs agitur, quibus efficacissimus earum est v̄lus, & quibus Philippus ea interdicit. Atq; prius quidem vbi de v̄lerum curatione egimus, indicata causa est cur propriæ cuiusq; morbi indicationes sint ignorante. Dicetur autem nihilo secius & nunc, ut potest ad ea quæ nunc paramus, tum ad ea quæ dicēda sunt, utilis. Cum n. vñus in corpore affectus est, eius curationem inuenire, si non ratione, certe experientia haud difficile est. Vbi vero cōxi duo tres sunt, præsertim qui maxime contraria inter se auxilia requirant, fieri nequit ut experientia, quod agendum sit, inueniatur; immo nec facile ratione. Siquidē & substantiā cuiusq; affectus ad vnguem nouisse oportet, & p̄priam curationis indicationē à quoq; affectu cepisse. præterea quæ primum oīum, aut magis: quem rursum minus, aut secundo tertio'ue loco curare conueniat. Hec igitur causa est, cur vulgo medicorū ignotum sit, & q̄ februm oīum, qua febres sunt, proprium remedium refrigeratio sit, siue ea actū sit, siue potestate: & q̄ alia multa ex accidēti refrigerantia, februm sint remedia. De quibus & dictum non nihil in præcedentibus est, & in

Septima Classis,

iiiiii sequentibus

in frigidam Galen
Vag. in sine corso
vit ēz p. t. sion. m.
cap. 6.

* ιμπλαστή
trivulso
μερομένουσι εις q
marcellum.

Dicitur autem nihilo secius & nunc, ut potest ad ea quæ nunc paramus, tum ad ea quæ dicēda sunt, utilis. Cum n. vñus in corpore affectus est, eius curationem inuenire, si non ratione, certe experientia haud difficile est. Vbi vero cōxi duo tres sunt, præsertim qui maxime contraria inter se auxilia requirant, fieri nequit ut experientia, quod agendum sit, inueniatur; immo nec facile ratione. Siquidē & substantiā cuiusq; affectus ad vnguem nouisse oportet, & p̄priam curationis indicationē à quoq; affectu cepisse. præterea quæ primum oīum, aut magis: quem rursum minus, aut secundo tertio'ue loco curare conueniat. Hec igitur causa est, cur vulgo medicorū ignotum sit, & q̄ februm oīum, qua febres sunt, proprium remedium refrigeratio sit, siue ea actū sit, siue potestate: & q̄ alia multa ex accidēti refrigerantia, februm sint remedia. De quibus & dictum non nihil in præcedentibus est, & in

Gal. methodi medendi

sequentibus dicetur. Quædam nanq; remedia complicatam quodam modo duplícemq; facultatē habent, ita vt & prima ratione proficiant, & ex accidente. Quod genus & balneum est. Nam frigidæ potio per se quidem proficit, vt pote actu refrigerans. Succus autem vix immature posse refrigerans medicamentum est. Atq; hæc quidem ambo refrigerant primum, id est per se ipsa, nec intercedente alio. At sanguinis missio veluti prius indicauimus in febribus continentibus, quas synochos vocant non primum, sed ex accidenti calidam aliqñ intemperiem sanat. Ad eundem modū & clyster, & purgatio, & fomentum ex calido liquore, & cataplasma quod digerat, aut concoquat. Vt rānq; vero facultatem in se cōprehensam habet, ppositum nunc in sermone balneum: vt pote ex partibus varia facultate preditis cōpositum. Quippe ingredientes in aere versantur calido, postea in aquā calidam descendunt, mox ab hac egressi, in frigidā, postremo sudorem detergent. Potest aut̄ prima eius pars, materias per totum corpus, tum calfacere, tum vero liquare. Præterea quæ inæqualia sunt, æquare, & cutim rarefacere, & multa quæ sub hac ante detinebantur, vacuare. Secunda eius pars, vbi quis in sicco corporis affectu ea viit, potest madorem utilem solidis partibus immittere. Tertiā balnei pars potest, vbi quis frigida vititur, & totum corpus refrigerare, & cutem densare, & vires firmare. Quarta vero corpus per sudores contra refrigerationis noxam vacuare. Ergo cum hæc oia circa hominis corpus efficere valeat dulcis aquæ temperatum balneum, & præter hæc etiam si quis intempestive lauetur, tum horrores, tum cutis densitatem, tentandum nobis est oia deinceps distinguere: ac primum de illis sermonem facere, qui cum in balneo se lauant, horrore tentantur. His. n. vna (vt sic dicam) continens excitati symptomatis causa est. Aliæ quæ hanc precedunt, multe. Sanè horroris cauam esse dico mordentium excrementorum confertim actionem citatiō motū. Proinde qbus horū est abundatia, caro vero, ac cutis dense, siue balneum sint ingressi, siue steterint in Sole, siue quoquo modo, vel gestati, vel perficti, vel exercitati, vehementius sint dimoti, vt ijs horror incidit. Contra, quibus hæc pauca sunt, & corporis habitus, vt laxetur rarefactaq; à balnei calore, promptus, iij modo non horrent, sed etiam meliores redduntur, vt pote excrementis per id vacuatis. Quo rationabilius nec in febrilis significationis principio, nec in incremento quisq; ægrotantem lauit. Quippe densata est hoc tempore coarctataq; & cutis ipsa, & quæ sub hac habetur carnea substātia. At in febris inclinatione, vel incipiente, vel pcedente, vel amplius progressa, & nos saepe, & alij medici nonnulli multos s̄æpenumero ægrotos lauentes non parū his contulimus. Porro qñ inclinatione incipiēt, aut iam progressa, aut etiam in summo incremēto (interdum enim id quoq; accidit, tametsi raro) æger in balneum sit duendus, in sequētibus definieamus. Nunc cum de generali facultate singularum balnei partium differere institui, vnum omnium primum exponam. Dicoq; multos eorum qui crudite laborant, plures vero eorum in quibus mordentium excrementorum abundantia subest, oēs præterea qui vel in febrili significatione, vel in ascensiō, etiam oēs qui in summo sunt incremēto, præter admodū paucos, siue hi sint in balneū ingressi, siue steterint in calido Sole, siue exercitationes, frictiones, gestationes ue tentauerint, merito horresco. Singula nanq; horum confertim & impetu agi excremēta subigunt. Cum igitur tā adhuc densa lauantis cutis sit, vt ad primum ambiētis aeris occursum nequeat naturalem suū habitum recipere, sed maiore ad id spatio indigeat, excremēta vero foras versus ruant vniuersa, & retinēti illic ea est necesse, & qua sub cute sunt aceruata, & qua per carnes ferunt, mordere. Porro in libris de causis symptomati indicauimus mordentia excremēta, vbi per sensibilia corpora feruntur, tum concussions, quas ē yū vocant, tum horrores excitare. Ergo quamobrem horreant in balneis oēs qui ante sunt cōprehensi, iam causas inuenimus. Pari modo, & cur nō horreant quibus aut nullum est in corpore excremētum mordens, aut tantillum ut facile vacueat. Ergo de his deinceps loquamur, propter quos etiam de ijs qui horrent, meminimus. Si quis enim balneum ingressus non inhorruit, sed laxata est illi rarefactaq; cutis, huic planè necessario p̄adicta succedit, excrementū vacuatio, equalis per totum corpus calor, exiguum meatum rarefactio, tensorum relaxatio, densatorū fusio. Ac vacuatio quidem excremētorum, omni febri est utilessima: Pari modo, & rarefactio, & relaxatio: Fusio tñ, & calor nō item. Sed calor omni febri est iniamicus: qñ refrigerari, non califeri febrium affectus postulat. At fundi æqualiter, id solidis quidē aialis partibus non est alienū: Succis certe nō ppetuo est utile. Sed quoties in aiali, vel phlegmone quæpiam, vel affectus phlegmonę similis constitut, vel vtravis abundatia, siue ea quæ ad vires confertur, siue ea quæ ad valorum capacitatē, oīum profectō inimicissimum. Ac phlegmonę qđem, cum calefacti, & liquati succi ad ipsas confluent, augentur. Tunicę vero vasorum impares abundantiae, que iam ex liuatione spiritu est impleta, distenduntur: ac vires hoc ipso male afficiuntur. Ergo calidis his siccisq; affectibus, de quibus agebamus, emissio mordentiū est salubris: fusio enim eorum est citra periculum. Calefactio tñ noxa non caret. Atq; hæc quidem ex prima balnei parte ijs qui ita laborant prouenire, modo tempstive balneo vtantur, memoria teneamus. Transeamus modo ad secundam eius partem, quæ erat id quod maxime propriæ lauacrum vocant. Ergo in hac sicut ex humectatione iuuantur, sic ex calore nihil illis cōmodi accedit. Ac cedamus & ad tertiam, in qua & refrigerantur innoxie quæ fuerant excalfacta, & vires firmant. Siqua

* ἐπιβούσα

In codicibus
græcis imp̄lis,
ac antiquis ple-
rilq; legitur,
εργανωτης δι-
πλος τὸ σῶμα,
καὶ ξένη τας
εὐλαβεῖς τοῦ
corpus æquali-
ter calfacere,
τοῦ materiaſ fū-
dere. Linacer
vide legile ve-
alis etiā cod.
legit. δ' ὁ οὐ-
τοῦ εργατος,
vtrā tū fit mes-
hor lectio, pau-
lo infra indica-
bunt verba il-
la, videlicet æq;
lis p̄ totū cors
pus. &c.

* Imp̄ssi cod.
& multi ex an-
tiquis legunt.
κατεχομένως,
vt Linacer ver-
tit, sunt tū qui
legit κατεχό-
μενως. i. fula-
erant.

G

H

* ἐποχήθεις

A Si qua vero & rarefacta, & iusto plus sunt laxata: ea in naturalē redeunt mediocritatem, id quod quarta balnei pars indicat. Quippe qbus oīa rite sunt adhibita, ij post frigidā vsum adhuc sudat, & omnia ipsi excrementa vacuantur. Itaq; ex oībus que de balneis retulimus, vna summa colligitur: qd vacuatur qdem quicquid in corpore, vel fuliginosum, vel fumidum fuit: consistunt autē in naturali symmetria, tum caro ipsa, tum cutis solidarum partium ariditas corrigitur: & calor nō modo is qui ex lauacro accessit, verū etiam qui prius fuit, ex frigida vsum submouet. Maximo hu-
iis rei documento est stātus, qui ex eiusmodi balneo redditur, postq; in Sole feruente iter fecerimus. Quippe acceditus ad id, ne loqui quidem, prē lingue, & fauciū ariditate, valentes: totumq; corpus stipula ritu aridum habentes. At egressi ē frigida, illico omnia pro naturā habitu recipimus: nec febrili calore vexati, nec siccitate afflicti, prompteq; loquentes, ac plurima sitis parte leuati. An igitur evidentius adhuc balnei vires in sicco & calido corporis affectu cognoscere desideras? Ego sanē nō arbitror. Licet autē cui placet, experitur quod incōmodum sequatur, vbi tali peracto itinere non lauerit. Aut, n. statim febricitabit, aut multo plenus tædio, grauato. s. capite, perseverabit: potissimum si frigida calorem nondum extinxerit. Multi tñ iuuenes eiusmodi cōfectis itineribus, vbi illico se in aquam frigidam proiecerint, iuuātur: ac potissimum qui valenti-
B bus sunt viribus, & frigido solio assueti. Ita vero & ruri faciunt, vbi qd balneae non sunt, in stagna, vel flumina seipso coniiciunt, nullo medici suasu, sed ipsa gubernatē corpus natura ad id quod conducat impulsū. Quā eadem, etiam ratione parentibus aialibus insinūatum inserit ad eorū quā offendunt contraria. Siquidem ea quoq; vbi aestu vexantur, frigida se lauant: sicuti etiam vbi fri-
gore vrgentur, calida cubilia sibi inueniunt. Eodem cōtrarietatis studio, etiam cum esuriunt, co-
medunt: & cum sitiunt, bibunt: reliquaq; omnia naturā impulsū obeunt. Ac si certam febricitā-
tum naturā notitiam haberemus, non (arbitror) dubitaremus eorū aliquos assidue in aquis fri-
gidis citra balneum lauare. Nam qd sint quidam qui eam desiderent, vel ex ijs quos iuuit, consta-
re potest: vt quisbus frigida lauatio haudquaq; contulisset, nisi eo tempore recte ad eam dispositi
fuerint. Verum qm̄ exacta nobis dispositionum notitia non est, ac maxima ex errore impendet
noxa: vtq; eiusmodi præsidia recusamus: potissimum in febribus hec tīcis: quando per has, & pau-
ci sanguinis, & nudum carne, & expers adipis, redditum corpus est. Nullum, n. hi solidarum par-
tibus munimen habet, quod frigidā occursum sine noxa excipiat, sed protinus similaribus ipsi-
partibus occurrit, à quibus oīs animantū actiones obeuntur. Iuuenis vero, cui abunde sit car-
nis, & aequalis tempore, atq; in febris summo vigore, modo nulla viscerum phlegmone subsit, si in
C frigidam se conicerit, sudabit. Quod si frigidā lauationi sit assuetus, securus remedio vte. Verū de eiusmodi corporibus post agetur. Qui autem ex calida, & siccā intemperie, hec tīca febricitat, ac potissimum qui iam marasmodes hunc, ijs vbi tali præsidium petunt, tutum non est in totam coniici: aque vt nec gracilibus & imbecillis, qui astate calida & siccā, longa via peracta, refrige-
ratione indigent. Nā neq; his tutus est frigidī solij vsum, nisi prius fuerit in balneo æqualiter ex-
calfacti. Quippe simile quiddam nobis accidere videtur, cum in frigidum solium post balneū in-
gredimur, ei quod ferro accidit, cum tingitur. Etenim tum refrigeramur, tum roboramur: que-
admodum & illud, vbi candens iam redditum frigida mergitur. Atq; huius rei causa ad imbecil-
la corpora inuentae sunt balneae: quā ea præcalfaciant, atq; ad frigidum solium præparent. Non
dissimile quiddam faciunt & qui sine balneo frigida vtūtū, cum icilicet se ab exercitatione in eā
saltu demittunt. Siquidem cuiusmodi nobis est balneum, eiusmodi illis est exercitatio: vt quā nō
tm̄ calfaciat, sed etiam insiti caloris motum à profundo corpore extrorsum concitet sic, vt & fri-
gida impetu occurrat, & quo minus violēter in profundum ruens viscerum aliquid feriat, ad-
uersetur, atq; prohibeat. Nam neq; ipsam frigidē substantiam, neq; eius qualitatē oīo integrā
vscq; ad viscera pertingere, est salubre: immo & latius & tutius est solam eius qualitatē, t̄ per ea
que intercedunt (vt sic dicam) propagatam, & citra substātiam ad profundum permeare. Nam qui
hec tīcas febricitantes ad balneum accedunt, nisi in frigidam sint dimissi, nihil iuuantur. Qui enim
aliter febricitant, eorum solidā partes nondum difficile separabilem calorem obtinent. Itaq; etiā
ex sudoribus, vna cum insensibili transpiratu, abunde his remedij est. Et sanē diariarum febrīum
ipsam propemodum substantiam vacuari per hæc contingit. In ijs vero qui ex siccitate & calidi-
tate febribus hec tīcis vrgentur, solidarum partium affectus carenti ferro est similis. Quo vtq;
minus eos in balneis calfecisse dūtaxat humectasseq; contenti esse debemus. quippe cum sic ali-
mentum, incrementumq; frigi præbuerimus. Immo melius erit, vt mersis in frigidam extingua-
mus calorem. At in hoc metus est, ne corpus in diversa transferas, ac frigidum reddas. Quis hoc
negat? Non tm̄ propterea vitio dandum est, qd prospere ex præsidio succedit. Nec propterea qd
mensura eius deprehendi est difficultis, prorsus est deserendum. Siquidem si aliter liceret, tum ce-
teras hec tīcas febres, tum marasmodes sanare, cōsultius esset tuiōre via iuistere. Nunc quoniā
totum curationis momentum in refrigerando humectandoq; consistit, omnibus vero refrige-
rantibus auxilijs propter corporis horum gracilitatem noxa imminet, necessariū arbitror Thu-
cydidi esse consiliū. Agētes aliquid vel periclitari. Quibus enim alia salutis ratio non est, & que
vnica videtur, ea dubia est: nec illum arbitror his est aduersos periculis ire. Sed nec error ipse, aut

Gal. methodi medendi

gendum videt, cōsum:
it ē p. t. diff. feb. cap. 2.
Vat. ca. 5. H.

B mortiferus est, aut irremediabilis. Siquidem quos in extinguenda febre aqua frigida in contrarium affectum transtulit, hos licet in toto quod sequitur tempore calfaciendo sanare. Iam nec periculum par est, nec frigidus affectus, nec etiam ipsius remediorum. Indicauimus namque tum prius in huius operis septimo, tum in libro de marasma, tum ante hos in libris de tuenda sanitate, fieri non posse ut solidarum partium siccitas consummatè sanetur. Quod si fieri id posset, utique fieri posset ut non senesceret qui ea victus ratione veteret. Si igitur insanabilis solidarum partium siccitas est, tum expeditissima in eam per hecicas febres via pater, melius est hominem in frigidam intemperiem transferre, ac cui curationē deinde adhibeamus habere. Quippe qui id fecerit, is postea noxam oppugnauerit. Qui vero mortiferam insistere viam sinet, is desperatam ægrotati salutē fecerit. Quāto itaque satius est aliquid nonnulla fiducia, vel cum periculo facere, quam spe adempta certo perire, tanto profecto satius est potestibus præsidij pugnare, quam nihil agere. Ergo illico eos qui hecicas febricitant, omni ratione refrigeremus, antequam progressi in marasmum peruererint. Quem autem marasmus planè iam occupauit, hunc sanare ne tentaueris. Nam et si calorem eius extinxeris; attamen siccitas quae relinquitur, senectutis ritu hominem conficiet, tantisper nimis rū victurum quoad solidas eius partes renit aduersus summam siccitatē valebit. Atqui maluerit fortasse propinquorum ægrotantis aliquis, atque etiam ægrotans ipse, aliquo spatio in sensibus habitu vivere, quam illlico mori. Itaque curare hos quoque cum præfatione expedite, ac in alterum transferre marasminum, quem iam nominare senium ex morbo insueuimus. Licebit enim his non tam plures dies, verū etiam menses vivere. Ego namque cum iuuenem quendam qui ita laborabat, sanasse, reficiens deinde, ac senilem eius imbecillitatem pro senium ratione tractans, non solum in menses, sed etiam annos viuum seruauit. Nec est quod hic eiusmodi marasmī curationē audire desideres: vi posse tum in huius operis septimo, dum siccas & frigidas intemperies sanauimus, traditam potestate: tum operis de sanitate tuenda ea in parte, quae senibus alendis est delegata. Præsens autem liber non marasmorum, sed hecicas febrium curationem docendam promisit. Ex quo genere sunt & que marasmodes græce dicuntur, de quibus tum alia non pauca diximus, que non modo rationis, sed etiam vñus iudicio probauimus: tum illud, si non oportere balneum (vt Philippus facit) formidare: qui cautius fortassis eo vititur, ad eum modum quo in cæteris solemus febribus, quas vel phlegmone, vel putrescentes succi accenderunt. In his enim nihil offendit, etiam si in frigidam ægrum non merterit, sed eum (vt mos est) perfundas primum tepida, postea que veluti ex Sole tam astiuo teper, mox hoc etiam paulo quam illa frigidore. In hecicas vero febribus, id quod remedium affert, calide solium non est, sed frigidæ: ad quam balneæ ægrotantis preparant corpus: aque ut reliquorum omnium qui per sanitatem lauantur Porro non propter id modo videbis mihi Philippus ignorare, quam salubris res balneum sit in ijs qui marasmode hecicas laborant, quam extenuatos in frigidæ solio tingere nemo audet, aut saltem ultimam aquam ipsis frigidam infundere: sed etiam quod sapientia altera coniuncta febris est, que vel ex humoris putrescentia, vel phlegmone sit excitata: tum vero quod tali hecicas laborantium mortiferum est vitium. Ac propterea quidam non recte omnia que his exhibentur, culpant: cum non sit illis imputanda culpa, sed affectus. Ergo recentis denuo que diximus, huic disputationi finem imponemus. Quicunq; hecicas febre laborant, atque ex his præcipue qui iam marasmode hecicas febricitant, modo his alia nulla febris vel ex sola putredine humorum, vel cum phlegmone sit adiuncta, eos oculi adaucerit lauabis, sed prorsus citra omnem laborem, ne vires resolutas, quod ipsum cum noceat vehementer, occasio fit balnei culpandi. Quod citra laborem dixi, id ita intelligo. Volo æger in balneum super lectulo deportetur. *In cuius prima è tribus domo nudetur, ac transferatur in sindonem calentem prompte in id ipsum paratam.* Sunt autem quatuor qui hanc teneant, à quoque fini unus. Ac si quidem prima domus satis calida sit: æger in ea nudatus, in secundam portetur. In tibi frigidior videtur: non nudus, sed coopertus, vel alia sindone minime frigida, vel tali aliquo inuolucro. Constat autem & sindonem eam, qua portabitur, esse valentiorem oportere: Aut si imbecilla per se sit, duplicari eā erit satius. Esto autem media domus non tantum situ media, sed etiam temperie: tāto, si prima calidior, quanto est tertia frigidior. In hac domo oleum tepidum esto, quo æger super sindone illatus protinus perfundatur. Hoc factio tertiam ingrediantur domum, ducantque hominem ubi solium est: Sic vt per tres balnei domos dūtaxat transierint. Per quas nec celeri gradu transibuntur quod ægrum portant: sed tantisper in prioribus dominibus morabuntur, dum in altera transferatur in a lectulo: in media vero, dum perfundatur oleo. Esto autem & aer cuiuscumque domus, nec summo calore, nec etiam frigens: sed admodum temperatus, & modice humidus. Id fiet, si aqua temperata ex labore sit liberaliter proiecta sic, vt perfluat per omnes domos. In ipsa vero soli aqua medioter moretur: idque in sindone sustentus: nulla infusione aqua, cuiusmodi in alijs uti solemus, adhibita. Immo nec capitii eius infundi quicquam velim: cū sit satis id quoque bis ter uero in aqua mergi, demissa mediocriter deorsum sindone, ac rursum per quatuor iuuenes qui eum portant, leuata. Mox hinc eductus, in frigidam semel totus tingatur, ne vel breuissimo quidem spatio illuc moratus. Porro qui eum portant, tum reliqua omnia curiose esse eductos conuenient: tum celeritate tingendi, non documenti modo, verū etiam præcepti loco ppter cætera habere.

Protinus

*paratamq; ad
manū habeat
calidem sindo
nē, sup quā, in
primatriū dos
morum balnei
nudatus, trās
portetur.*

A Protinus vero alter paratam habens sindonem ipsi iniiciat, {ac deinde aliam.} Tum in lectulo collocatus, primum spongijs dergeatur, deinde mollibus linteis. Nec committent qui eum deter gebunt, vt violentius eum contrectent, sed quoad fieri potest blandissime. Post hec vncutum ac vestibus amictum, rufus super lectulo in domū vbi cibā, reducent, ac nutriēt. Sanè dictū supra est in horum commentariorum septimo, vbi siccā ventriculi intemperiem sanauimus, domum balneo debere coniungi. Ac de balneis qđem satis (quod ad rem ppositam spectet) haec tenuis.

De alimentis eorum qui hecīca corperi sunt &c de curandis hecīcis quae marasmodes appellantur.

C A P. II.

Sequi prædicta videtur, vt de nutrimenti facultate præcipiam. Sanè frigidum esse, ac humidum quod hecīcis febribus sit conducturum, nemo nescit. Eiusmodi vero sunt, tum ptissimā cre-⁷²mor cum frigidus sumitur, tum alica similiter ptissimā tremori condita. Id vero est ex aqua, & exīguo porri, & anetho; tū sale, oleo, & aceto. Cōmodus præterea ijs qui si laborant est, & exīguis in aqua frigida panis. Ceterum, nullius horum pura frigiditas esse debebit, sicuti potionis, Quippe hecīc mature tum incalescit, tum per corpus digeritur. Illa cum plusculum tēporis in ventriculo morentur, ipsum fortassis refrigerant, si fuerint imodice frigida. Vbi vero febris iam tra-
xerit, dandū quoq; alsiminū lac est: sed diligenter obseruato ne in ventriculo cogat. Id vero interim ipse nos æger docebit, vt pote suę ipsius naturę peritus: Interim id à nobis inueniendū est, pau-
platim ad eius usum accedentibus. Ac expedita qđem ratio est ad symptoma declinandum, si mel
illi admisceas, aut salis quo vescimur exīguū. Ceterum abstinentū (quoad fieri potest) in hecī-
cis febribus à melle est: atq; idcirco etiam à nulla. quippe protinus vertitur in bilē, & sicciores
acriorisq; caloris febres reddit. Dandum itaq; principio est alsimini lactis nō plus cyatho, velutti
à me datum vidisti: sed inducta in ipsum cubiculum alina: quod nullum tps interponatur, sed æger
id protinus bibat; contēplantibus diligenter nobis, ac conferentibus arterię motum, qui à sumpto
lacte agitur, cum eo qui ante id sumptum fuit. Si. n. corruptum sit, eiusmodi inuenies pulsus, cu-
jusmodi in oris ventriculi afflictione accidere nosti. Sin aut̄ corruptum non sit, & maiores & va-
lentiores redditos inuenies. Itaq; etiā licebit, cū postea exhibebis, mēsurā lactis dimidio cyatho
adaugeas, ac deinde rufus alium dimidium adiicias, sicq; sensim usq; ad mediocrem mēsurā ad-
das. Mensurę vero non lactis tm, sed etiam reliquorum ciborum cūm mete, quibus attētus eris,
in septimo huius operis, vbi ventriculi sanauimus intēperies, sunt traditę. Nam cum primum in
eo libro frigidam eius intēperię haec tenuis inueteratā, posuerimus, vt totū iam corpus gracile

Creddiderit: indicauimus quo pacto quis simul ambo probe sit sanaturus, tum ventriculi intēperię, tum corporis gracilitatem. Ideoq; fortasse sit satius, quod minus multa scribamus, ad illum te
librum pro reliquis oībus cibis remittā. Cum. n. similes affectus sint, similia nimirū remedia po-
stulant. Verum quāto hecīcarū febrium affectus est calidior, tanto vtq; frigidiora requirit au-
xilia: & simul maior ē sollicitudinē ne valentibus auxilijs vtentes quicq; ledamus. At qui iam ma-
rasmo vrgent, eos, sicut dictum est, laubabist. Quos vero hecīca premit, nondum tm marasmo ten-
tantur, eos licet etiā sine sindone subiecta lautes, vt pote viribus adhuc valētes. Inferri tm & hos in
domum vel sup lectulo, vel saltēm alio quopiam idoneo conueniet. Mox ipsos seip̄is ingredien-
tes ad calidā duci, quō in ea moren̄. At qui ex his minus sunt valētes, eos nō tutum est pmittere
in frigidam natationē descendere: sed foris potius ipsos pfundere, primum tepida, secundo frigi-
da. Eito aut̄ tunc preparata in labro aqua frigida (quanta, s. ex eo semel hausta pfundere simul to-
tum iam lauatū possit) ea frigiditate, vt nullam euidentē qualitatē nec proslus frigidarum nec te-
pidarum aquarum pferat: sed qualem ea quę fontana vocatur: quę & frigoris quod ferit, & te-
poris qui resolut, est in medio. Ac si quidem oīa curiose administrabunt, tum quę ad balneum, tum
quę ad nutrimenta spectat: vtq; sanādi iam eius quem marasmus cōsumit, spes est. Sin error vel

Din uno cōmittatur, is reliqua subuertit oīa. Quippe cū exitialis horum affectus sit, ne leuissimum
quidem errorē tolerat, ac si quis talit̄ est seruatus, huic carnosam portionē marasmus occupau-
rat. Ipsis vero solidis siccatis, fieri nequit, vt homo prorsus planeſ: sed oīo vel statim eum febris
ipsa iugulauerit, vel postq; in eum affectum est translatā, quem senium ex morbo vocamus. Nā
primum eiusmodi febris p̄p̄iam partium humiditatem, ex qua nutritus, depascit: Hinc vero ad
carnosum genus transit, quod circa, tum fibrosas, tum mēbranosas partes solidorum corporum
haeret. Ita deinde ipsas solidas populatur. Siquidem in singulis simplicium ac primarum quasvo-
cant partium (vt in dissectionibus es contēplatus) alia portio substantię eorum est veluti fibrosa,
alia mēbranosa, alia carnosa. Sicut, exēpli causa, cum vena vnam tunicam habeat, & eam tenuē, li-
cet fibras in ea inuenire multas, quę sint araneosis quibusdā intersitis contextę: qbus utrīsq; ipsa
p̄p̄ia vena substantia adnascat. Haec alia in alijs partibus habetur, nec vnum cōmune nomen
est nacta. Ceterum dōcendi causa nihil vetat eam carnosam substantiam voces: vel certe huius
particulę quandam carnē, quę in ventriculo quidem sit alia, in iecinore alia, similiter in arteria &
musculo. Vocatur aut̄ caro tm ea quę in musculo est: reliquarum nullā homines carnem vocant,
præterq; admodum pauci: sed quę in visceribus, ceu iecinore, renibus, siene, & pulmone visun-
tur, eas Parenchymata (quali affusiones dixeris) græce vocant: Quę in intestinis, ventriculo, sto-